
Nº 126, segunda-feira, 2 de julho de 201254 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012070200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 165, DE 19 DE JUNHO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear EDUARDO JOSÉ MARRA, matrícula SIAPE nº
1533949, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
II, desta Agência.

IVO BORGES DE LIMA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 631, DE 28 DE JUNHO DE 2012(*)

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado do Mato Grosso, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, o servidor MARCELO GUILHERME DE SOU-
ZA, matrículas DNIT nº 3164, e SIAPE º 1547746 e como integrantes
da equipe de apoio os servidores: ANA LUCIA DA SILVA, matrícula
DNIT nº 57; JONATAS LACERDA DE SÁ, matrícula DNIT nº 2933
e GABRIEL DOS ANJOS, matrícula DNIT nº 1965.

Art. 2º- Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Mato Grosso.

Art. 3º- As designações de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação ficando revogada a Portaria DAF nº 670, publicada no
D.O.U. de 29 de junho de 2011.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 125, de 29/6/2012, Seção 2,
pág. 65, com incorreção no original.

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2012

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DNIT nº 1.035, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
resolve:

Nº 644 - Tornar sem efeito a Portaria nº 610, de 21/06/2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 25/06/2012, Seção 2, pág.
42.

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 125, inciso II do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 10, de
31 de janeiro de 2007, publicado no D. O. U. de 26/02/2007 e
considerando a subdelegação de competência constante da Porta-
ria/MT nº 1.035, de 10 de outubro de 2011, publicada no DOU de
11/10/2011, resolve:

Nº 645 - Art. 1° - Designar a servidora ÉRIKA MEDEIROS SALIM,
matrícula DNIT nº 3034-7, para compor a Comissão de Tomada de
Contas Especial, referente ao Convênio AQ-004/2012, celebrado en-
tre o DNIT e a Prefeitura Municipal de Tucuruí/PA, instituída por
meio da Portaria nº 32 de 14 de janeiro de 2011, publicada no DOU
de 17.01.2011, Seção 2, página 52, em substituição ao servidor RE-
NATO DA SILVA MACIEL, matrícula DNIT nº 4035-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

II - Designar a servidora SANDRA REGINA ROSA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado,
matrícula 3726, para exercer a função de Secretário - Nível II do
Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Andrea
Henriques Szilard, código FC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 122, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de julho
de 2011, resolve:

Dispensar o servidor DIEGO DETONI PAVONI, matrícula
nº 20.813, Analista Processual, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do Gabinete da Procuradora Regional da República
Maria Emília Corrêa da Costa.

Designar o servidor GUSTAVO REINHARDT MARTINS,
matrícula nº 16.591, Analista Processual, para a função de confiança
de Secretário Nível II, FC-02, do Gabinete da Procuradora Regional
da República Maria Emília Corrêa da Costa.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 50, DE 27 DE JUNHO DE 2012

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, CONSIDERANDO:

a) a promoção do PRR Luciano Mariz Maia ao cargo de
Subprocurador-Geral da República, publica no DOU de 13/6/2012
(Portaria PGR n.º 321);

b) a continuidade da distribuição dos processos da Turma e
do Pleno àquele gabinete;

c) a necessidade de servidor para executar os serviços de
secretaria pertinentes aos processos distribuídos ao gabinete,resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a partir de 2/7/2012, a servidora
MÔNICA MARIA ARANHA BASTOS, Técnica Administrativa, ma-
trícula nº 10789-1, da função de confiança de Secretária de Pro-
curador, Nível II, FC-2, do Procurador Regional da República LU-
CIANO MARIZ MAIA..

Art. 2º - Designar a servidora LUCRÉCIA LUIZA DE SOU-
ZA CARVALHO, Analista Processual, matrícula no 5651-1, para
exercer função de confiança de Secretária, Nível II, FC-2, da Pro-
curadoria Regional da República da 5ª Região.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PORTARIA Nº 52, DE 28 DE JUNHO DE 2012

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 02 de julho de 2012,
LUCRÉCIA LUIZA DE SOUZA CARVALHO, matrícula no 5651-1,
ocupante do cargo de Analista Processual, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, LUCIANO MARIZ MAIA, em virtude de sua promoção a
Subprocurador-Geral da República.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

Nº 287 - Dispensar, a partir de 29 de junho de 2012, o servidor
GABRIEL NOVAIS DOS ANJOS, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 16927, da função de confiança de As-
sessor - Nível I, código FC-2, do gabinete do Procurador da Re-
pública Vladimir Barros Aras, da Procuradoria da República no Es-
tado da Bahia.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CNMP-PRESI nº 89, de 30/05/2012, publicada
no Diário Oficial da União do dia 1º de junho de 2012, conforme se
segue: Portaria nº 89, de 89 de maio de 2012. Leia-se: Portaria nº 89,
de 30 de maio de 2012.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 373, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 5177/2012-PRE/PR, de 11 de junho de 2012, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Paraná, e por neces-
sidade de serviço, resolve:

Autorizar a Procuradora Regional Eleitoral Substituta no Es-
tado do Paraná, ELENA URBANAVICIUS MARQUES, a atuar ex-
clusivamente na matéria eleitoral no período de 1º de julho a 31 de
agosto de 2012.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 777 - Exonerar, a partir de 2 de julho de 2012, DORAELIZA
WAINER DI PILLA GOROVITZ, ocupante do cargo de Analista de
Biblioteconomia, matrícula 3174, do cargo em comissão de Coor-
denador, CC-3, da Coordenadoria de Documentação e Informação
Jurídica do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, considerando os termos
do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12/06/2007 e tendo em
vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90
resolve:

Nº 779 - Art. 1º Apostilar a nomeação de LEOPOLDO KLOSOVSKI
FILHO, matrícula 12071, do cargo em comissão de Secretário de
Administração do Ministério Público Federal, realizada originalmente
pela Portaria PGR nº 350, de 29 de junho de 2005, publicada no
DOU de 1º de julho de 2005 e alterada pela Apostila de 19 de maio
de 2010, no cargo em comissão de Secretário-Geral Adjunto, CC-6,
para o cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da As-
sessoria Técnica do Gabinete do Procurador-Geral da República, com
exercício na Escola Superior do Ministério Público da União, a partir
de 16 de abril de 2012.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Secretário-
Geral Adjunto, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

Art. 3º Tornar sem efeito as Portarias SG/MPF nºs 483 e
484, de 13 de abril de 2012, publicadas no Diário Oficial da União de
16 seguinte, fl. 61.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 69, DE 27 DE JUNHO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar, a contar de 28/06/2012, a servidora FRAN-
CINE SANDIM DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 8916, da função de Secretário - Nível II do
Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Andrea
Henriques Szilard, código FC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2ª Região.



Nº 126, segunda-feira, 2 de julho de 2012 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012070200055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 288 - Dispensar, a partir de 29 de junho de 2012, a servidora
LARISSA OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula nº 20455, da função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Barreiras.

Nº 289 - Dispensar, a partir de 29 de junho de 2012, a servidora
LAURA PINHEIRO BRANDÃO, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula nº 19141, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Vitória da Conquista.

Nº 290 - Dispensar, a partir de 30 de junho de 2012, o servidor
MARCOS HENRIQUE DE SANTANA, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, matrícula nº 19287, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, código FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Campo Formoso.

Nº 291 - Dispensar, a partir de 29 de junho de 2012, a servidora
LIANDRA LOUBACK GONÇALVES, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, matrícula nº 19373, da função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I - FC-3, da Procuradoria da República
no Município de Campo Formoso/BA.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 159, DE 27 DE JUNHO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Dispensar o servidor RODRIGO SILVA PINTO DE AN-
DRADE, matrícula nº 21179-6, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, da função de Assessor Nível I do gabinete do Dr. Valtan
Timbó M. Mendes Furtado, Código FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora
BIANCA SANTOS DE SILVA, matrícula nº 23226-2, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para exercer a referida função.

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA

PORTARIA Nº 162, DE 28 DE JUNHO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Dispensar a servidora ALINE DE SOUZA MENDES, ma-
trícula nº 19831-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do
encargo de substituta eventual da Divisão de Tutela Coletiva, CC-02,
da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FAGUNDES, ma-
trícula nº 14487-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para exercer a referida função.

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 71, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106, inciso XX, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Art. 1° Designar a procuradora da República LÉA BATISTA
DE OLIVEIRA para, no dia 2 de julho de 2012, responder pela
Chefia da Procuradoria da República em Goiás.

DANIEL DE RESENDE SALGADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de
fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 415 - Designar o Procurador da República Dilton Carlos Eduardo
França para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de União da Vitória, inclusive compare-
cendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período de
03 a 05 de julho de 2012, bem como respondendo pelo plantão da
referida Subseção Judiciária pelo período de 02 a 08 de julho de
2012, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de
fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 416 - Designar o Procurador da República João Akira Omoto para
oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da Vara
Federal de Apucarana, inclusive comparecendo às audiências desig-
nadas de interesse do MPF, no período de 03 a 05 de julho de 2012,
bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção Judiciária
pelo período de 02 a 08 de julho de 2012, sem prejuízo de suas
atribuições na PRM/Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de
fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 417- Designar a Procuradora da República Mônica Dorotéa Bora
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência das
Varas Federais de Cascavel e Toledo, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no dia 03 de julho de
2012, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUSBTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

Nº 418 - Designar WANDERLEI FERREIRA DOS SANTOS, ma-
trícula 22972-5, Analista Processual, para exercer a função de As-
sessor - Nível 1, FC-2, junto ao Gabinete do Dr. Alessandro José
Fernandes de Oliveira, da Procuradoria da República no Município de
Paranaguá.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item II
do art. 50 da Lei Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº
70/2011, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11,
do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 419 - Designar a Procuradora da República Yara Queiroz Ribeiro
da Silva Sprada para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de 03 a 05
de julho de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 02 a 08 de julho de 2012, sem
prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de
fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 420 - Designar a Procuradora da República Antonia Lélia Neves
Sanches para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Ponta Grossa, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 04 a 06 de
julho de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida Sub-
seção Judiciária pelo período de 02 a 08 de julho de 2012, sem
prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE SUSBTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

Nº 421 - Dispensar, a partir de 29/06/2012, AUGUSTO CARLOS
STEFANES, matrícula 13237-3, Técnico Administrativo, da função
de Assessor Nível 1, FC-02, do Gabinete do Dr. João Francisco
Bezerra de Carvalho, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná .

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2012

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. Procuradora
da República MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL, lotada
nesta PR/PE;resolve:

Nº 49 - Art. 1º - Dispensar, a partir do dia 01/07/2012, RENATA DE
FIGUEIREDO TAVARES DE ARAUJO, ocupante do cargo de téc-
nico administrativo, matrícula n.º 15.687-6, da função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da
República MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL, da Pro-
curadoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar ANDRÉA SILVA MARROCOS DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de analista processual, matrícula n.º
15.096-7, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da República MONA
LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL, da Procuradoria da República
em Pernambuco.

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ; r e s o l v e :

Nº 51 -Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 01.07.2012, EVELYN
CRISTINA NERY FIGUEIREDO, matrícula n.º 23.039-1, do cargo
em comissão de assessor - nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Pernambuco.

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República ANDERSON VAGNER GOIS DOS SANTOS, lotado nes-
ta PR-PE;resolve:

Nº 53 -Art. 1º - Dispensar, a partir de 01.07.2012, RÔMULO BOUR-
BON NAVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de analista pro-
cessual, matrícula n.º 12.396-0 da função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. procurador da República

ANDERSON VAGNER GOIS DOS SANTOS, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar MARINA BARRETO GAMA DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º
14.141-1, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador da República ANDER-
SON VAGNER GOIS DOS SANTOS, da Procuradoria da República
em Pernambuco.

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República FABIO CONRADO LOULA, lotado na PRM-Petrolina;re-
solve:

Nº 54 -Art. 1º - Designar a servidora JULIANA LIMEIRA DE ME-
LO, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º
21.858-8, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I -
FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador da República FÁBIO

CONRADO LOULA, na Procuradoria da República no Município de
Petrolina-PE.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 24, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e considerando o contido no art. 106, do Regimento interno do
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008 e suas alterações);

Art. 1º. Dispensar a servidora MARCIA ROCHA LEMOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16282, da
função de confiança de Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do
Procurador da República Dr. MARCO AURÉLIO ALVES ADÃO, da
Procuradoria da República no Estado do Piauí.

Art. 2º. Designar a servidora CAMILA LORRAINE AU-
RÉLIA MELO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
20125, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-
02, do Gabinete do Procurador da República Dr. MARCO AURÉLIO
ALVES ADÃO, da Procuradoria da República no Estado do Piauí.

MARCO TÚLIO LUSTOSA CAMINHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 81, DE 28 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:



Nº 126, segunda-feira, 2 de julho de 201256 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012070200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Designar o Procurador da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR para atuar, no período de 29
de junho de 2012 a 6 de julho de 2012, junto à 12ª Vara da Justiça
Federal em Pau dos Ferros/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

FÁBIO NESI VENZON

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 331, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997,
Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006, e de acordo com o OF/NU-
CIME/PR/RS nº 4257, de 25.06.2012, resolve:

Dispensar a servidora CARLA BEATRIZ RODRIGUES
SCHNARDORF, matrícula 3661-7, Técnico de Apoio Especializado,
da função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. Juliano Stella Karam da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul.

Designar o servidor MATHIAS LORENZON JÚNIOR, ma-
trícula 19374-7, Analista Processual, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Juliano Stella Karam da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIA Nº 337, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 314, de 24 de
junho de 2010 e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, resolve:

Exonerar, a partir de 1º de julho de 2012 o servidor MA-
THIAS LORENZON JÚNIOR, Analista Processual, matrícula 19374-
7, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul.

Nomear o servidor RÔMULO ANDRÉ ALEGRETTI DE
OLIVEIRA, Analista Processual, matrícula 9962-7, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 62, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do Ministério Público Federal,resolve:

Designar o servidor MIVALDO PEREIRA ROLIM, Técnico
Administrativo, matrícula n. 17036, para, excepcionalmente, em vir-
tude da ausência do titular e do substituto, por motivos de férias do
titular e remoção do substituto, exercer as atribuições inerentes ao
cargo em comissão, CC-3, de Coordenador de Administração da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia, no período de 07 à 25
de julho de 2012.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 697, DE 26 DE JUNHO DE 2012

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado
pela Portaria nº 123/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar a servidora CRISTINA APARECIDA DOS SAN-
TOS, matrícula 3576-9, Analista Processual da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos Criminais, Tribunal do Júri e Usuários dos Serviços de Saúde
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código
FC-02, dispensando, em consequência, o servidor HERNANDO LI-
MA ZACARIAS BARRERA, matrícula 3144-5.

LIBANIO RODRIGUES ALVES

Tribunal de Contas da União
.

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei no- 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo no- TC-015.950/2012-3, resolve:

No- 147 - CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proven-
tos integrais, à servidora WALKIRIA VIEIRA DA SILVA, matrícula
1047-2, no cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área Con-
trole Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Pa-
drão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 3o- da Emenda Constitucional no- 47, de 5 de
julho de 2005, acrescido da vantagem prevista no artigo 15, § 1o- , da
Lei no- 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e no art. 13 da Lei no- 9.624,
de 2 de abril de 1998.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei no- 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo no- TC-015.789/2012-8, resolve:

No- 149 - APOSENTAR, a partir de 30 de junho de 2012, PEDRO DE
OLIVEIRA SANTOS CORTES, matrícula 3069-4, no cargo de Au-
ditor de Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Con-
trole Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 187 da Lei no-

8.112/90 e no art. 40, § 1o- , inciso II, da Constituição Federal de
1988, na forma da redação dada pela Emenda Constitucional no- 41,
de 19 de dezembro de 2003, sendo os proventos mensais propor-
cionais calculados de acordo com a média das contribuições, nos
termos da Lei no- 10.887, de 18 de junho de 2004.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei no- 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo no- TC-015.608/2012-3, resolve:

No- 148 - CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proven-
tos integrais, ao servidor RAIMUNDO JOSÉ CAVALCANTE DE
AQUINO, matrícula 719-6, no cargo de Auditor Federal de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no artigo 3o- da Emenda Constitucional no-

47, de 5 de julho de 2005.

BENJAMIN ZYMLER

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 103, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 28, de
18 de fevereiro de 2011, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1o- Dispensar, a pedido, a contar de 02 de julho de 2012,
LEONARDO FELIPPE FERREIRA, Matrícula 4216-1, AUFC, da
função de confiança de Assessor, Código FC-3, exercida na As-
sessoria da Secretaria de Controle Externo no Estado do Espírito
Santo/SEGECEX.

Art. 2o- Designar GLAUCIA MARIA GARCIA SILVA, Ma-
trícula 2648-4, AUFC, para exercer, na Assessoria da Secretaria de
Controle Externo no Estado do Espírito Santo/SEGECEX, a função
de confiança de Assessora, Código FC-3.

Art. 3o- Designar IGOR DOS REIS FERNANDES, Matrícula
7721-6, TEFC, para exercer, no Serviço de Administração da Se-
cretaria de Controle Externo no Estado do Amapá/SEGECEX, a fun-
ção de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, ficando dis-
pensado, a contar de 02 de julho de 2012, da função de confiança de
Assistente Administrativo, Código FC-1, exercida na mesma Secre-
taria.

Art. 4o- Designar ADRIANO DE BARROS VERINO, Ma-
trícula 3380-4, TEFC, para exercer, na Secretaria de Controle Externo
no Estado do Amapá/SEGECEX, a função de confiança de Assistente
Administrativo, Código FC-1, ficando dispensado, a contar de 02 de
julho de 2012, da função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3, exercida no Serviço de Administração da mesma Secretaria.

Art. 5o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 27 DE JUNHO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando os
termos do Acórdão n. 2.076/2005-TCU-Plenário e o disposto no ar-
tigo 2º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012,
resolve:

Aposentar, por invalidez, com proventos proporcionais, o
servidor LEONARDO ANSELMO SIEIRO SOARES, ponto n. 2.009,
no cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo, atribuição
Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, com fundamento no
inciso I do § 1º do artigo 40 da Constituição da República Federativa
do Brasil, combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional n.
41, de 19 de dezembro de 2003 e com o inciso I do artigo 186 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, acrescido das vantagens pre-
vistas no artigo 62-A da referida Lei e no artigo 4º da Resolução n.
70, de 24 de novembro de 1994.

MARCO MAIA

ATO DE 28 DE JUNHO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, considerando o
disposto no artigo 2º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março
de 2012, e tendo em vista o que consta no processo n. 103.138/2009,
resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 08 de julho de 2009, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 09 de julho de 2009, que
concedeu aposentadoria ao servidor Paulo Roberto Fagundes, ponto n.
5.784, no cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo -
atribuição Assistente Administrativo, Classe Especial, Padrão 30, para
considerá-lo aposentado com fundamento no inciso I do § 1º do artigo
40 da Constituição da República Federativa do Brasil, com proventos
proporcionais, calculados na forma do artigo 6º-A da Emenda Cons-
titucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, com efeitos a partir de
29 de março de 2012, data de promulgação da Emenda Constitucional
n. 70, de 2012, e atribuir proventos integrais decorrente da aplicação
do artigo 190 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de
16 de junho de 2012.

MARCO MAIA

ATOS DE 29 DE JUNHO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANA HELENA SAMPAIO MA-
LUF, ponto n.º 120.383, do cargo em comissão de Assessor Técnico,
CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce
no Gabinete do Presidente.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLEBER RIBEIRO CAVAL-
CANTE, ponto n.º 120.872, do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que
exercia no Gabinete do Líder do Partido Social Democrático, a partir
de 30 de junho de 2012.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, IGOR THOMAZ DE CAR-
VALHO DOMINGUEZ SOUZA, ponto n.º 120.642, do cargo em
comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do De-
mocratas, a partir de 26 de junho de 2012.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, KAIO VINICIUS MORAES
LEAL, ponto n.º 120.483, do cargo em comissão de Secretário Par-
ticular, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exercia no Gabinete do Líder do Democratas, a partir de 26 de
junho de 2012.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIZE SANTOS BORGES,
ponto n.º 116.792, do cargo em comissão de Assessor Técnico Ad-
junto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no Gabinete do Líder do Partido dos Trabalhadores.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, NATALIA CASTELO BRANCO
NAPOLEAO DO REGO, ponto n.º 120.984, do cargo em comissão
de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do Democratas, a partir
de 22 de junho de 2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARIZE SANTOS BORGES para
exercer, no Gabinete do Presidente, o cargo em comissão de Assessor
Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

MARCO MAIA




